
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 49 del Registro

Data: 03/10/2017

OGGETTO :  Bando Pubblico per la selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione 
delle Autorità in attuazione dell’asse prioritario XII- Sviluppo Urbano Sostenibile 
(SISUS) del POR FESR-FSE 2014 2020 - APPROVAZIONE INTEGRAZIONE DEL 
D.P.R.U. (DOCUMENTO PROGRAMMATICO DI RIGENERAZIONE URBANA) 
VIGENTE CON NUOVO AMBITO LINEARE DI CONNESSIONE TRA I CENTRI 
DEL RAGGRUPPAMENTO PER LA CANDIDATURA DELLA SISUS

L’anno 2017 il giorno 3 del mese di OTTOBRE, alle ore 18:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del 
suddetto Comune, alla seduta  di 1ª^ convocazione partecipata dal SINDACO Cosimo Ferretti e ai Signori Consiglieri 
Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale:

COGNOME e NOME PRES. ASS.

1 FERRETTI Cosimo X

2 CANIGLIA Glauco X

3 SPINA Leonzio X

4 PATISSO Cosimo X

5 TRENTINO Giovanni X

6 SORRENTO Gianfranco X

7 CARONE Tommaso X

8 PROTO Antonio X

9 CONTE Cosimo X

COGNOME e NOME PRES. ASS.

10 MAZZA Angelo X

11 VITTO Ermanno X

12 FULLONE Antonio X

13 MICELLI Antonio X

14 BIASI Francesco X

15 CARONE Maria X

16 ZANZARELLI Claudio X

17 POMARICO Cosimo X

Totale presenti 16 Totale assenti 1

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Glauco Caniglia, nella sua qualità di  PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO. 

CON LA PARTECIPAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini LA SEDUTA E' PUBBLICA.

Delibera di C.C. N° 49 del 03/10/2017 - Pag 1 di 5



COPIA

PREMESSO 
• che, con Delibera di Giunta Regionale n. 650 del 04.05.2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Puglia n. 59 del 23.05.2017, è stato approvato il bando pubblico per la selezione 
delle Aree Urbane e per l’individuazione delle Autorità in attuazione dell’asse prioritario XII- 
Sviluppo Urbano Sostenibile del POR FESR-FSE 2014 2020;

• che il suddetto bando recepisce quanto disposto dall’art. 7 del Reg. (UE) 1301/2013, ossia che il  
FESR “sostiene nell’ambito dei Programmi Operativi, lo sviluppo urbano sostenibile per mezzo di  
strategie  che  prevedono  azioni  integrate  per  far  fronte  alle  sfide  economiche  ambientali  
climatiche demografiche e sociali che si pongono nelle aree urbane” e che lo sviluppo urbano  
può essere intrapreso, tra l’altro, per mezzo di un Asse specificatamente dedicato;

• che l’Asse XII “Sviluppo Urbano Sostenibile(SUS)” intende perseguire il miglioramento della 
vivibilità e della sostenibilità nelle Aree Urbane ponendo particolare attenzione alle zone urbane 
ed alle fasce di popolazione più disagiate e marginali, sotto il profilo socio-economico e con 
maggiori problemi di connessione ai centri di erogazione di servizi, e riconnettendo il tessuto 
urbano attraverso soluzioni sostenibili, inclusive ed integrate; queste finalità sono perseguite 
attraverso una serie di azioni integrate nell’ambito degli Obiettivi Tematici 4,5,6, e 9, volte a 
rafforzare alcune funzioni del servizio che i poli urbani offrono al territorio e a risolvere 
problematiche specifiche degli agglomerati urbani attraverso il potenziamento e l’innovazione 
nell’offerta di servizi ai cittadini; in particolare, per l’Asse XII sono stati scelti i seguenti OT 
previsti nell’Accordo di Partenariato AdP e coerenti con l’art.9 del Reg. (UE) 1303/2013: 
-OT 4-Energia sostenibile e qualità della vita;
-OT 5-Adattamento al cambiamento climatico prevenzione e gestione dei rischi;
-OT6-Tutela dell’ambiente e valorizzazione delle risorse culturali e ambientali;
-OT 9-inclusione sociale e lotta alla povertà.

• che le azioni integrate, di cui sopra, devono essere realizzate all’interno di ambiti territoriali 
specifici, le “Aree Urbane”, che sono selezionate conformemente a quanto previsto dall’Asse XII 
e dal documento “Metodologia e criteri di Selezione delle operazioni” approvato dal Comitato di 
Sorveglianza; ciascuna Area Urbana dovrà presentare la sua Strategia Integrata di Sviluppo 
Urbano Sostenibile(SISUS) contenente:
-un percorso di azioni per il miglioramento ambientale e sociale del territorio di riferimento;
-la modalità di integrazione degli obiettivi tematici che saranno sostenuti dal FESR;

• che il Comune di Oria, con Delibera di Giunta n.84 del 23.06.2017, ha espresso la volontà di 
partecipare al  bando Pubblico per la  selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione delle 
Autorità  in  attuazione  all’Asse  XII  –Sviluppo  urbano  sostenibile  SUS  del  POR  FESR-FSE 
2014/2020,  costituendo  un  Area  Urbana  delimitata  territorialmente  da  un  contesto  omogeneo 
formato dai Comuni di Mesagne Latiano ed Oria;

• che  tale  associazione  dei  Comuni  è  costituita  da  realtà  territoriali  in  relazione  di  continuità 
geografica e presenta caratteristiche e fabbisogni di intervento omogenei;

• che  i  Comuni  afferenti  all’Area  Urbana,  in  data  06.07.2017,  hanno  sottoscritto  un  apposito 
protocollo di intesa che definisce in maniera univoca i rapporti ed i reciproci impegni tra i Comuni 
nell’elaborazione e nell’attuazione della Strategia;

• che, con delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 28.07.2017 è stato approvato, ai sensi dell’art. 3 
.comma  1  della  legge  regionale  n.  21/2008,  il  “Documento  Programmatico  di  Rigenerazione 
Urbana” del Comune di Oria , e l'allegato grafico con individuazione degli ambiti territoriali di 
intervento;

• che dell’avvenuto deposito è stata data pubblicità nei modi e nelle forme di legge ed ai sensi  
dell'art. 3 della L.R. n. 21/2008 e dei commi 1, 2 e 3 della L.R. n. 20/2001

Delibera di C.C. N° 49 del 03/10/2017 - Pag 2 di 5



COPIA

CONSIDERATO
• che, a seguito di un accurato studio delle caratteristiche territoriali dei tre Comuni che intendono 

costituire  l’Area Urbana Omogenea,  si  è valutato essenziale  e  indispensabile,  per  l’attuazione 
della Strategia Integrata per lo Sviluppo Sostenibile, modificare i D.P.R.U. di ogni Comune, al 
fine di assicurare una coerenza di intenti alla proposta progettuale in fase di scrittura;

• che  ognuno  dei  Comuni  del  raggruppamento  ha  come  riferimento  un  proprio  strumento  di 
rigenerazione urbana (DPRU) nel quale risultano poco valorizzate proprio le connessioni con gli 
altri comuni;

RITENUTO
• essenziale, di conseguenza, aggiungere ai DPRU vigenti nei tre Comuni un ambito di intervento 

lineare di connessione tra i  tre centri  del raggruppamento,  con la finalità di  porre come tema 
centrale anche il recupero paesaggistico-ambientale dello stesso e di potenziare, così, la capacità 
del territorio di proporsi come un’unica area urbana.

• opportuno, in particolare, integrare il DPRU con l’ambito di connessione lineare della via Appia, 
cosi come da allegato cartografico, in quanto trattasi di una via storica elemento identitario di 
connessione tra i centri di Oria, Latiano e Mesagne e, quindi, fulcro della comune candidatura;

PRESO ATTO che tale integrazione è cruciale per la candidatura della SISUS;

VISTE
• la Delibera di Giunta del Comune di Oria n.115 del 19.09.2017, con la quale è stata approvata la 

proposta di integrazione del DPRU di Oria;
• la  Delibera  di  Giunta  del  Comune  di  Mesagne  n.  187  del  20.09.2017,  con  la  quale  è  stata 

approvata la proposta di Integrazione del DPRU di Mesagne;
• la Delibera di Giunta del Comune di Latiano n. 126 del 15.09.2017, con la quale è stata approvata 

la proposta di integrazione del DPRU di Latiano;
• la  documentazione  allegata  alla  presente,  costituita  da una Relazione e  n.  4  Tavole  Grafiche, 

relativo al nuovo ambito territoriale di intervento di connessione lineare della via Appia;

RITENUTO di dover approvare l’integrazione al DPRU vigente, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale  n.  46  del  28.07.2017,  con  un  nuovo  ambito  lineare  di  connessione  tra  i  centri  del 
raggruppamento dei Comuni di Mesagne, Latiano e Oria finalizzata a contestualizzare territorialmente la 
Strategia Integrata di Sviluppo Urbana Sostenibile da candidare al bando di cui all’oggetto;

VISTI
• il Reg. (UE) 1301/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17.12.2013;

• il Reg. (UE) 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17.12.2013;

• le Linee guida per gli Stati membri sullo sviluppo urbano sostenibile integrato (Articolo 7 del 
Regolamento FESR) della Commissione Europea;

• l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei 
approvato dalla Commissione europea il 29 ottobre 2014 a chiusura del negoziato formale;

• il  Programma  Operativo  Regionale  2014-2020  approvato  con  decisione  della  commissione 
Europea C(2015)5854, luglio 2015;

Delibera di C.C. N° 49 del 03/10/2017 - Pag 3 di 5



COPIA

• il documento "Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni" del Programma Operativo 
Regionale 2014-20 della Regione Puglia approvato dal Comitato di Sorveglianza del POR FSR-
FSE 2014-20;

• la Legge Regionale 21/2008 “Norme per la rigenerazione urbana”;

• la Legge Regionale 20/2001 “Norme generali di tutela ed uso del territorio”;

• la Legge Regionale 13/2008 “Norme per l’abitare sostenibile”;

DELIBERA

1.   DI  APPROVARE  l’integrazione  del  D.P.R.U.  Vigente,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 46 del 28.07.2017, con un nuovo ambito territoriale lineare di connessione tra i centri del 
raggruppamento  dei  Comuni  di  Mesagne,  Latiano   e  Oria  finalizzata  a  contestualizzare 
territorialmente la Strategia Integrata di Sviluppo Urbana Sostenibile da candidare al bando di cui 
all’oggetto.

2.   DI PRENDERE ATTO che la documentazione è costituita da Relazione Tecnica e n. quattro tavole 
grafiche;

3.   DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Presenti: n. 16 -votanti n. __ -assenti: n. 1 (Zanzarelli)
voti favorevoli: n. 16
voti contrari: //
astenuti: //

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS.VO. N. 267/2000  

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 28/09/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Adele Addolorata CELINO

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 27/09/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

Delibera di C.C. N° 49 del 03/10/2017 - Pag 4 di 5



COPIA

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Glauco Caniglia

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1520

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 04/10/2017

Oria, lì 04/10/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 03/10/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 03/10/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 04/10/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di C.C. N° 49 del 03/10/2017 - Pag 5 di 5


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 03/10/2017

